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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá specifiky nízkorozpočtového filmu na třech různých

škálách: mimo Evropu, v Evropě a v České republice. Ve všech případech se pokouší

přiblížit definici nízkorozpočtového filmu, a nastínit, jak rozdílné může být vnímání a

pozice nízkorozpočtového filmu s ohledem na podmínky místních filmových trhů.

V případě Evropy a České republiky práce prozkoumává možnosti financování

nízkorozpočtových filmů. Dále pak prezentuje výsledky dotazníkového šetření, jehož

cílem bylo prozkoumat specifika výroby nízkorozpočtových filmů na našem území.

Respondenti pochází z řad českých producentů či producentek se zkušeností

z produkcí nízkorozpočtového filmu, a výsledky šetření jsou prezentovány v poslední

části práce.

Abstract

This bachelor's thesis deals with the specifics of lowbudget film on three different

scales: outside Europe, in Europe and in the Czech Republic. In all cases, it attempts

to approximate the definition of a lowbudget film, and outline how different the

perception and position of a lowbudget film can be with regard to the conditions of

local film markets.

In the case of Europe and the Czech Republic, the thesis explores the possibilities of

financing lowbudget films. It then presents the results of a questionnaire survey, the

aim of which was to investigate the specifics of lowbudget film production in our

territory. The respondents come from the ranks of Czech producers with experience

in lowbudget film production, and the results of the survey are presented in the last

part of the thesis.
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1 Úvod

Nízkorozpočtový film je v rámci české filmové tvorby často vnímán především jako

disciplína určená debutantům, a jakési nutné zlo, které musí režisér podstoupit na

začátku kariéry, než prokáže schopnost zvládnout dlouhý formát. Od druhého filmu

dál se ale automaticky cíli na rozpočty v českém kontextu průměrné a vyšší.

Nepodaří-li se na ně dosáhnout, a film vzniká s rozpočtem podprůměrným, bývá to

považováno ze selhání producenta.

Ve většině případů je tento způsob uvažování naprosto legitimní, koneckonců asi

každý režisér má ambici realizovat svou vizi s co nejmenším počtem omezení, a

posláním každého producenta je pokusit se mu pomoci této ambice dosáhnout.

Existují však také případy, kdy spokojení se s nižším rozpočtem nemusí nutně

znamenat prohru. V této práci bych tyto případy rád nastínil, a čtenářům tak přiblížil

možné kouzlo výroby nízkorozpočtového filmu.

Motivuje mne k tomu především skutečnost, že mám sám jako producent již jeden

nízkorozpočtový film za sebou, a na dalších dvou jsem pracoval, resp. momentálně

pracuji, jakou vedoucí produkce – to vše v rozmezí cca jednoho roku. Má zkušenost

s výrobou nízkorozpočtového filmu je tedy velmi přímá a intenzivní, a jedná se tak o

téma, které je mi vlastní. Navíc také jako divák preferuji spíše subtilní artová díla před

vysokorozpočtovými výpravnými filmy. V podstatě by se dalo říct, že production value1

pro mne jako diváka nehraje až takovou roli.

Na začátku práce nejprve vymezím hlavní pojmy, které budou pro její správné čtení

důležité. Následně se pokusím nahlédnout jak je nízkorozpočtový film vnímán ve světě

(na příkladech USA a Nigérie), v Evropě a v České republice. Popíšu také, pomocí

jakých nástrojů se můžeme v jednotlivých zemích pokusit nalézt definici

1 Anglický termín production value označuje míru, do jaké vzbuzuje v divákovi film dojem, že byl drahý (resp.

možná především nebyl levný). Do hodnoty production value se promítá nejvíce výprava, vizuální efekty (SFX i

VFX), lokace.

nízkorozpočtového filmu, a má-li vůbec smysl se o něco podobného pokoušet na

kontinentální či globální úrovni.

Dále se zaměřím na možnosti podpory nízkorozpočtového filmu v jednotlivých

evropských státech, a detailněji pak tyto možnosti prozkoumám v rámci České

republiky. Pokusím se vysvětlit, proč u nás v současnosti neexistuje téměř žádná

forma podpory určená specificky nízkorozpočtovému filmu, a nadnesu také otázku,

zda by tomu do budoucna nemohlo být jinak.

V praktické části pak odprezentuji výsledky dotazníkového šetření, jehož cílem bylo

prozkoumat specifika výroby nízkorozpočtového filmu v České republice. Dotazník byl

rozeslán respondentům z řad producentů, kteří v minulosti nízkorozpočtový film

produkovali. Zaměřím se na to, zda existují styčné plochy či pravidelně opakující se

vzorce řešení omezení plynoucích z nízkého rozpočtu nebo zda k výrobě

nízkorozpočtového filmu přistupuje každý jinak. Zjišťovat budu také motivace

producentů k tomu takový film vyrobit a spokojenost s tímto způsobem natáčení.

2 Vymezení pojmů

Na začátek bych rád vymezil pojmy, se kterými budu v textu nejčastěji pracovat, a jsou

pro celkové chápání mé bakalářské práce zásadní. Jsou to pojmy, pomocí kterých

v textu rozlišuji filmy dle velikosti jejich rozpočtu.

Po zvažování mi přišlo jako nejvhodnější přejmout anglickou terminologii, která je

ostatně velmi rozšířená i u nás. Podobné názvosloví navíc používá ve svých

oficiálních analýzách také Evropská unie.

Filmy dle velikosti rozpočtu tedy dělím do skupin:

• microbudgety (filmy s extrémně až velmi nízkým rozpočtem v rozmezí 0 –

lowbudget)

• lowbudgety (filmy s nízkým rozpočtem v rozmezí microbudget - mediumbudget)

• mediumbudgety (filmy se standardním, průměrným rozpočtem)

Ve výčtu by mohly následovat highbudgety a superhighbudgety, tedy filmy s velmi

vysokými rozpočty, těmi se ale v této práci nezabývám.

V mnoha případech pak budu popisovat fenomény, které se týkají jak microbudgetů,

tak lowbudgetů. Abych nemusel vždy uvádět oba termíny, což by mohlo působit

rušivě, budu v těchto případech užívat souhrnný termín nízkorozpočtový film.

3 Definice nízkorozpočtového filmu

Jedním z největších úskalí, na které jsem během rešerší na svoji bakalářskou práci

narazil, je snaha o nalezení nějaké konkrétní definice nízkorozpočtového filmu, a to

jak globálně, tak lokálně (v rámci ČR). Definice, která by stanovovala hranice toho,

jaký film ještě spadá do kategorie mediumbudget, a co už je lowbudget nebo dokonce

microbudget. Jelikož jde o rozpočty, měla by těmito hraničními čarami být čísla, resp.

částky určující výši rozpočtu.

Problémem ovšem je, že taková čísla je téměř nemožné najít, a ve výsledku se vlastně

nelze divit. Filmové trhy se poměrně signifikantně liší i v rámci jednotlivých evropských

zemí, natož potom při srovnání např. s USA, asijskými nebo africkými trhy. Důvodem

jsou zejména odlišné ekonomické podmínky a míra rozvoje filmového průmyslu.

Další důležitou veličinou je také čas. Jak známo, vše se neustále mění, a tak čísla,

která mohla platit ještě před rokem, již dávno platit nemusí. Faktorů ovlivňujících

průměrnou výši rozpočtů v čase je mnoho, a vzorovým příkladem může být třeba

působení inflace.

I přes jsem se rozhodl pokusit nahlédnout hranice definující nízkorozpočtový film, a

zjistit, jak může nízkorozpočtový film být vnímán mimo Evropu (na kontrastních

případech USA a nigerijského Nollywoodu), v Evropě (především v zemích EU) a

v České republice.

3.1 NÍZKOROZPOČTOVÝ FILM VE SVĚTĚ

Na globální škále jsem byl ve veřejně dostupných zdrojích schopný nalézt jediný

výzkum, který se snaží o definici microbdugetů a lowbudgetů.

Jedná se o výzkum, který provedl v roce 2014 filmový vědec a producent Stephen

Follows. Oslovil 542 fimových profesionálů ze 66 zemí, kteří se účastnili festivalu

v Cannes, Berlinale nebo AFM (American Film Market). Z výzkumu vyplývá, že

v průměru považují respondenti za maximální částku, do které se ještě film dá

považovat za microbudget, 360 000 $. Částka, do které je film lowbudgetem, je potom

2 1000 000 $.2

Jiné studie jsem nedohledal, což si vysvětluji tím, že si filmoví vědci uvědomují

marnost spočívající ve snaze průměrovat rozpočty světových filmů, a v těchto

průměrech hledat nějaké relevantní výstupy. V této práci mimo jiné také ukážu, co mě

k této domněnce vedlo.

3.1.1 USA

Zejména na příkladu USA se dá ukázat, jak široká může být definice


[…]


nějaký honorář a mohl normálně zaplatit hercům a štábu. Ale pokud se financování

filmu protáhne tak klidně natočím mezitím další low budget.”

F: “Dle povahy projektu - pokud mě opravdu nadchne a chci ho udělat, tak ano.”

G: “Určitě !”

H: “Jasně – se správnou crew kdykoliv!!!!”

J: “Zcela určitě ANO.”

K: “Ano.”

L: “Ano. Vždy jsem připravena bojovat.”

Jak lze vidět, v podstatě všichni respondenti až na jednoho by šli do natáčení

nízkorozpočtového filmu znovu. Producenti A a B ovšem pouze za podmínek, že by

jejich rozpočet byl tentokrát vyšší. Vypovídá to pro mne o tom, že ačkoliv

nízkorozpočtové natáčení může mít mnoho kladů, při extrémně nízkých rozpočtech

kolem milionu již převažují spíše negativa.

5 Závěr

Cílem této práce bylo představit blíže fenomén nízkorozpočtového filmu. Ukázat, jaká

může být jeho pozice v různých částech světa, a zjistit, pomocí jakých parametrů se

můžeme pokusit nízkorozpočtový film definovat. V praktické části pak předestřít, jaká

jsou specifika výroby nízkorozpočtového filmu optikou českých producentů, a zda jsou

jejich přístupy k těmto specifikům spíše podobné nebo každý postupuje jinak.

Na příkladech USA a Nigerie jsem se pokusil popsat jak zásadně se může pozice

nízkorozpočtového filmu lišit i v případě zemí přímo sousedících na celovsvětovém

žebříčku kvantity filmové produkce. Zatímco v jednom případě tvoří nízkorozpočtový

film pomyslnou periferii a většího úspěchu dosahují pouze výjimky, v druhém případě

se jedná o zásadní stavební kámen celého průmyslu. Zejména na příkladu Evropy

jsem pak zjistil, jak obtížná může definice nízkorozpočtového filmu být, obzvlášť pokud

se o to snažíme v nadnárodním měřítku.

V případě možností podpory nízkorozpočtového filmu v Evropě nakonec práce

přerostla můj původní záměr zmínit pouze několik příkladů, a nakonec jsem se v této

části pokusil o kompletní přehled evropských státních institucí podporujících

nízkorozpočtový film za pomoci konkrétních opatření.

Pokusil jsem se také zjistit proč v České republice žádná forma podpory vyhrazená

specificky nízkorozpočtovému filmu momentálně neexistuje, a zda by tomu do

budoucna třeba nemohlo být jinak. Navrhl jsem také možnou definici

nízkorozpočtového filmu v kontextu českého filmového průmyslu, která definuje

lowbudget jako film s rozpočtem pod 15 000 000 Kč, a microbudget jako film s

rozpočtem pod 5-6 000 000 Kč.

Z výsledků dotazníkového šetření v praktické části vyplývá, že některá rozhodnutí se

při výrobě nízkorozpočtových filmů mezi našimi producenty opakují. Jedná se

například o prolínání rolí v rámci štábu nebo radikální snížení honorářů kreativních

složek, zatímco honorář složek technických se oproti filmům se standardními rozpočty

tolik nemění. Dá se také říct, že i známí herci jsou ochotní v případě

nízkorozpočtového filmu schopni přistoupit na významné snížení obvyklého honoráře,

a to zejména pokud je zaujme projekt samotný nebo mají osobní vazbu na režiséra.

Nejvíce se obecně šetří na výpravě, produkčním zázemí a lokacích, a postprodukce

je téměř vždy závislá na vysokých vstupech věcného plnění partnerů. Shoda panovala

také na nutnosti výběru látky vhodné k tomuto typu natáčení.

V některých případech se přístupy také rozcházely. Týká se to například odložených

honorářů, počtu natáčecích dní nebo velikosti štábu.

Bylo by skvělé, kdyby tato práce mohla přispět do debaty o možném zavedení

samostatné podpory Státního fondu kinematografie pro filmy v kategorii microbudget.

Dokážu si představit, že by prozatím mohla fungovat ve zkušebním režimu např. po

dobu dvou let. Momentálně stojíme na prahu ekonomické krize, Česká televize

drasticky omezila výrobu, a třeba HBO výrobu na našem území kompletně zastavila.

Plnohodnotně zafinancovat film tak bude v následujících letech dost možná složitější,

než tomu bývalo dřív, a je pro mne otázkou, zda je vlastně produkce filmů s velkými

rozpočty vůbec žádoucí s ohledem na jejich dopad na stav životní prostředí. I to by

mohlo otevřít cestu experimentům s microbudgety. V mnoha evropských státech se

tato forma podpory osvědčila, a u nás by mohla vést k jistému rozčeření filmových

vod, které by někdo mohl považovat za poněkud stojaté.

Mladí tvůrci by tak dostali více prostoru realizovat své radikální vize nebo reagovat na

aktuální společenská témata bez zbytečných průtahů způsobených zdlouhavým

financováním. Osvěžující může být takový způsob tvorby ale i pro zkušenější tvůrce.

Jak mi ostatně řekla v rozhovoru o nízkorozpočtových filmech maďarská producentka

Júlia Berkes - “Money can make you lazy.”, na čemž se shodují také někteří z mých

respondentů. Překážky mohou vést k netradičním kreativním řešením, a atmosféra

malého, semknutého štábu, má svoje unikátní kouzlo. Zkušení tvůrci tak mohou skrze

nízkorozpočtový film získat zpátky svoji mysl začátečníka, a připomenout si, proč s

filmovou tvorbou vlastně začali. Navzdory všeobecnému diskurzu tak může být úkrok

zpátky někdy zásadním pohybem jak pro celé lidstvo, tak pro jednotlivce.
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https://www.filminstitutet.se/sv/sok-stod/filminstitutets-stod/produktionsstod/nya-moving-sweden-produktionsstod/
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