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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické práce

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce: A

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu: B

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu: A

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce: B

Jazyková a stylistická úroveň práce: C

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě): A

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava: B

Původnost práce, přínos k rozvoji obor: A

Celkové hodnocení práce (A-F) A - B

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její závěry;
rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E, F;
vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka
musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal
schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje
požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či
nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1
normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické práce:

Teoretická práce Ondřeje Lukeše přichází ve správný čas, nízkorozpočtové filmy (NF) se ještě více
stanou nedílnou součástí AV průmyslu. Autor v úvodu zdůvodňuje, jaká byla jeho motivace k výběru
tohoto tématu. Obecně platnou úvahu o NF, jako nutném zlu pro debutanty lze narušit prvními
filmy Jana Svěráka a Jana Hřebejka a našli by se i další. Dále v práci definuje filmy dle velikosti
rozpočtů a zabývá se informacemi o nízkorozpočtovém filmu ve světě. Součástí je přehled podpory ze
Státních fondů v jednotlivých evropských státech. Podrobně se věnuje nízkorozpočtovému filmu v ČR
a možnostem jeho podpory.
Nejcennější součástí práce je dotazníkové šetření mezi jedenácti tuzemskými producenty, kteří
odpovídali na cca 20 otázek ohledně výroby NF. Dalším zpracováním těchto dat (plusů a mínusů) by
mohl vzniknout manuál pro nízkorozpočtové projekty.
V závěru autor odpovídá na otázky položené v úvodu práce a navrhuje její využití při jednání se
Státním fondem kinematografie.

Doplňující otázky : vkládali producenti, nebo jiné profese vlastní finanční vklad (ne věcné plnění) do
výroby ?
byly některé z projektů komerčně úspěšné a došlo k doplácení honorářů ?
uvažujete o podobném rozboru např. v dokumentární tvorbě?

Autor prokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, práci doporučuji
k obhajobě.

Přemysl Pražský
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